388/998) ile yeni bir döneme girmiştir.1

Rivâyet asrının altın çağı kabul edilen “tasnif dönemi” hadis telifâtı hakkında

başta Buhârî’nin Sahîh’i olmak üzere Kütüb-i Sitte’nin tamamı ile İmam Mâlik’in

Muvatta’ı üzerine şerhler yazılmıştır.2 Buhârî’nin Sahîh’i üzerine yapılan İbn

Hacer’in (ö. 852/1449) Fethu’l-bâri ve Aynî’nin (ö. 855/1451) Umdetü’l-kârî adlı

eserleri klasik hadis şerhçiliğinin zirvesi kabul edilir.3

İki bölüm olarak planlanan bu makalenin birinci bölümünde 1923-1950 dö-

nemi bir bütün olarak ele alındıktan sonra, devamındaki hadis şerhi çalışmaları

ellili, altmışlı, yetmişli vd. şeklinde on yıllık periyotlar halinde günümüze kadar

Buhârî’nin el-Câmi‘u’s-sahîh’inin ihtisârı olan Zebîdî’nin (ö. 893/1488) et-Tecrîdü’s-

sarîh isimli eserinin7 tercüme ve şerhi görevi, Türkiye Büyük Millet Meclisi’nin aldığı

bir kararla önce Babanzâde Ahmed Naîm’e verilmiş8, ne var ki Sahîh-i Buhârî Muh-

tasarı Tecrîd-i Sarîh Tercemesi adıyla ilk iki cildi eski harflerle (Osmanlı Türkçesi)

1346/1928’de Şehzâdebaşı Evkaf Matbaası’nda (İstanbul) basıldıktan ve üçüncü cildi

yayına hazırlandıktan sonra Ahmed Naîm 13 Ağustos 1934’te vefat etmiştir. Bunun

üzerine, yarıda kalan bu hizmeti tamamlama görevi Afyon mebusu Kâmil Miras’a

tevdi edilmiştir. Ahmed Naîm’in hazırladığı üçüncü cildin müsveddelerini tashih

Tercümesi (Kâmil Miras’ın Şerh Yöntemi ve Kaynakları Üzerine)”, Yayımlanmamış Tebliğ (II.

Gerede Hadisçiler Toplantısı, 19-20 Temmuz 2003). Ayrıca bkz. Recep Türk, “Kâmil Miras’ın

Hayâtı Eserleri ve Hadisçiliği”, Yüksek Lisans tezi, Yüzüncü Yıl Üniversitesi Sosyal Bilimler

Enstitüsü, 2006, s. 28-74.

20 İstanbul: Matbaa-i Âmire, Rûmî 1341/Hicrî 1343/Mîlâdî 1925

21 Bu eserin kaydı için bkz. Uğur, “Cumhuriyet Devri Hadis Neşriyatı ve Hadis Öğretimi”, s. 359-

360; a. mlf., Hadis İlimleri Edebiyatı, Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1996, s. 127.

22 İ. Hakkı Ünal, “Ahmed Hamdi Akseki’nin ‘Peygamberimiz’in Vecizeleri’ Kitabındaki Mesajı”,

net İşleri Başkanı Hasan Hüsnü Erdem’in (1889-1974) bu yıllarda hadise dair

telif ettiği tercüme eserlerin bazılarında nadir de olsa izahlar bulunmaktadır.

Mesela meşhur Hanefî fakihi ve muhaddisi Ali el-Kârî’nin (ö. 1014/1605) el-

Ehâdîsü’l-kudsiyye ve’l-kelimâtü’l-ünsiyye’sini Kırk Kudsî Hadis ismiyle Türkçeye

kazandıran (Ankara 1952) Hasan Hüsnü Erdem, seyrek olarak bazı hadislere

açıklama notu koymuştur. Yine onun emeği olan, ilk baskısı 1952’de yapılan İlâhî

Hadîsler adlı eser, Abdurraûf Münâvî’nin (ö. 1031/1622) el-İthâfâtü’s-seniyye bi’l-

ahâdîsi’l-kudsiyye adlı telifi esas alınıp diğer bazı kitaplardan da ilavelerle 92 kudsî

hadisten oluşturulmuş derlemenin tercümesidir. Hasan Hüsnü Erdem, kitapta

geçen hadis musannifleri ve sahâbîler hakkında bilgi vermiş çok az da olsa bazı

hadislere küçük notlar düşmüştür.

Mehmed Ârif Bey eserine aldığı hadisleri Suyûtî’nin (ö. 911/1505), kavlî ha-

disleri alfabetik olarak sıralayıp kaynak durumlarını ve sıhhatini kısaltmalarla

gösterdiği derleme eseri el-Câmi‘u’s-sağîr’den seçerek meydana getirmiştir. O,

kitabına koyduğu mukaddimede, zamanın okumuş gençlerinin, batılı fikir adam-

larının sözlerini hayranlıkla alıp naklettiklerinden, aynısını hatta daha yükseğini

el-Fıkh ale’l-mezâhibi’l-erbea’sı, İbn Âbidîn’in Reddu’l-muhtâr’ı, Molla Hüsrev’in

Dürerü’l-hukkâm fî şerhi Gureri’l-ahkâm’ı ve Mir’âtü’l-usûl’ü, Şemseddin Sami’nin

Kâmûsu’l-a‘lâm’ı ve Ahmed Cevdet Paşa’nın riyasetinde hazırlanan Mecelle-i

Ahkâm-ı Adliyye’si.44

41 Emîr es-San‘ânî’nin (ö. 1182/1768) Sübülü’s-selâm’ı İbn Hacer el-Askalânî’nin (ö. 852/1449)

ahkâm hadislerini ihtiva eden Bülûgu’l-merâm adlı eserinin şerhidir. Şerefeddin Hüseyin

b. Muhammed b. Saîd el-Mağribî’nin (ö. 1119/1707) el-Bedrü’t-tamâm adlı daha hacimli

Bülûgu’l-merâm şerhini bazı ilâve ve değişikliklerle ihtisar eden San‘ânî, Bülûgu’l-merâm’da

geçen şahısların kısa biyografilerini vermiş, hadislerdeki garib kelimeleri açıklamış ve her

hadisten çıkarılan hükümleri kısaca belirtmiştir. Bu kitap San‘ânî’nin en meşhur eseri olup

“Sübülü’s-selâm sahibi” diye anılmasını sağlamıştır (Mustafa Baktır, “Emîr es-San‘ânî”, DİA,

İstanbul, c. 11, s. 144-145).

42 Tam ismi Fethu’l-allâm li-şerhi Bülûği’l-merâm olan eser Sıddık Hasan Han olarak bilinen

Ebu’t-Tayyib Muhammed b. Sıddîk Bahâdır Hân b. Hasen el-Kannevcî’nin (ö. 1307/1890)

İbn Hacer’in Bülûgu’l-merâm’ına yaptığı şerhdir (bkz. Abdülhamit Birışık-A. Cüneyt Eren,

“Sıddîk Hasan Han”, DİA, İstanbul 2009, c. 37, s. 93).

43 Davudoğlu, Selâmet Yolları, c. 1, s. H (Mukaddime).

44 Davudoğlu, Selâmet Yolları, c. 1, s.

olaydan bahsederken, olayın daha iyi anlaşılması için şahıs, zaman ve mekanla

ilgili açıklayıcı bilgiler sunmaktadır. Sonunda ise, çoğunlukla “hadisten çıkarılan

hükümler” başlığı altında maddeler halinde ilgili hadislerden çıkarılan hüküm-

leri saymaktadır.

Davudoğlu’nun şerhte kullandığı kaynakların omurgasını Nevevî’nin (ö.

676/1277) Müslim şerhi el-Minhâc, Aynî’nin (ö. 855/1451) Buhârî şerhi Umdetü’l-

kârî ve Übbî’nin (ö. 828/1424) İkmâlü İkmâli’l-Mu‘lim bi-şerhi Sahîhi Müslim

adlı üç eser oluşturmaktadır. Nihayetinde Sahîh-i Müslim Tercemesi ve Şerhi,

işlediği fikirler ve görüşlerdeki eğilim yönüyle bugünün fikrî tartışmaları bağla-

mında, muhafazakârlık denebilecek bir gelenek ve Hanefî mezhebi çerçevesinde

kaleme alınmıştır.

– Tercümesi – Şerhi (İstanbul 1980) isimli bir çevirisi bulunmaktadır. Önsöz bölü-

mündeki esas metnin arasına konulan şerh kısmı metnin takibini zorlaştırdığı için

baskısı karışık görünen eserde, mütercimin ifadelerinden anlaşıldığı kadarıyla,

hadislerin açıklamalarında Sa‘deddin Teftâzânî’nin (ö. 792/1390)

51 Bkz. İbrahim Canan, “el-Edebü’l-müfred”, DİA, İstanbul 1994, c. 10, s. 410-411. (Eserdeki bâb

ve hadis sayısı tanıtımını yaptığımız nüshaya göre verilmiştir. Farklı baskılarda bu sayılar

değişebilmektedir. Mesela başka bir nüshada 645 bâb, 1360 hadis bulunmaktadır.); Bu eser

esas alınarak iki yüksek lisans tezi hazırlanmıştır: Nilüfer Ünsal, “el-Buhârî’nin el-Edebü’l-

Müfred’i Bağlamında Hz. Peygamber’in Sünneti’nde Görgü Kuralları”, Çukurova Üniversitesi

Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2006, 99 s.; Osman Serdar Asar, “el-Buhârî’nin el-Edebü’l-Müfred

Adlı Eserinde Yer Alan Mevkûf Hadisler”, Çukurova Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü,

2009, 92 s.; “Edeb” kavramı konusunda ayrıca bkz. Mahmut Kavaklıoğlu, “Hadis Edebiyatında

Kitâbü’l-Edeb’lerle İlgili Bir Değerlendirme”, EKEV Akademi Dergisi, 2001, c. 3, sy. 2, s. 149-174.

52 Kahire 1364/1945, 1378/1958, Mekke 1416/1995, 1420/1999.

mişlerdir.61

Çalışkan ve üretken bir akademisyen olan pek çok dînî eserin müellifi İbrahim

Canan’ın (1940-2009) imzasını taşıyan Kütüb-i Sitte Muhtasarı Tercüme ve Şerhi

(Ankara 1988-1994) adlı eser bu dönemin sonlarında basılmıştır. Eser İbnü’d-

Deyba’ın (ö. 944/1537) Teysîru’l-vüsûl ilâ Câmi‘i’l-usûl’ünün tercüme ve şerhidir.

İbnü’d-Deyba‘ ise bu kitabında, Mecdüddîn İbnü’l-Esîr’in (ö. 606/1210) Câmi‘u’l-

usûl min (li) ehâdîsi’r-Resûl’ünü esas almış, bundaki mükerrer hadisleri çıkarıp

olmayan bazılarını da ekleyerek eseri meydana getirmiştir. Yani Teysîru’l-vüsûl

esasen Câmi‘u’l-usûl’ün yeni bir tertiple oluşturulmuş muhtasarıdır. Her iki eser

bu kısım daha sonra tek cild halinde bir miktar kısaltılarak müstakil olarak da

neşredilmiştir.63 Canan, eserinde, İbn Hacer’in Buhârî şerhi Fethu’l-bârî’den epey

istifade etmiştir. Bunun kadar olmasa da Aynî’nin Buhârî şerhi Umdetü’l-kârî’den

de yer yer faydalanmıştır. Ayrıca Canan, Tebrizî’nin (ö. 741/1340) Mişkât’ının

şerhleri olan Tîbî’nin (ö. 743/1342) Şerh’i ile Ali el-Kârî’nin (ö. 1014/1606) Mirkât’ını

da önemli ölçüde kullanmıştır. Kitapta hadislerin tahriçleri akademik yönteme

uygun şeklide yapılmıştır.

60 Hadislerin Ahmed b. Hanbel’in Müsned’inin cilt ve sayfa numarası; Buhârî, Ebû Dâvûd,

Tirmizî, Nesâî, İbn Mâce ve Dârimî’nin kitap ismi (ana bölüm) ile bâb numarası; Müslim

Bu dönemde İbnü’s-Salâh (ö. 643/1345), Alâî (ö. 761/1359) ve İbn Hacer el-

Askalânî (ö. 852/1448) gibi hadis ilminin zirve âlimleri nezdinde Kütüb-i Sitte’nin

İbn Mâce yerine altıncı kitabı sayılan Dârimî’nin (ö. 255/869) Sünen’inin tam

metin tercüme ve şerhinin neşredilmesi rivâyet asrı temel hadis kaynaklarından

birisini daha talipleriyle buluşturmuştur. Altı cild halinde Sünen-i Dârimî, Ter-

cüme, Şerh ve Tahkik adıyla yayımlanan eser (İstanbul 1994), alanında müdekkik,

mütehassıs ve mütebahhir bir akademisyen olan Abdullah Aydınlı’nın yoğun

yerini tespit edemedik” demektedir.85 Tespit edilebildiği kadarıyla bu hadis ilk

olarak Taberânî’nin el-Mu‘cemü’l-evsat’ında Ebû Hureyre’nin (r.a.) merfû bir

rivâyeti olarak şöyle geçmektedir: “Gaza edin ganimet elde edersiniz, oruç tutun

sıhhat bulursunuz, sefere çıkın zengin olursunuz”.86 Gösterilen yerde Taberânî (ö.

360/971), hadisin senedinde geçen Süheyl b. Ebî Sâlih’in hadisi bu lafızla sadece

Züheyr b. Muhammed’den rivâyet ettiğini beyan eder. Heysemî (ö. 807/1405)

seneddeki râvîlerin sika (güvenilir) olduğunu ifade etmiştir. Ancak Irâkî (ö.

806/1404) hadisin senedini zayıf saymaktadır. Söz konusu hadisle ilgili değerlen-

dirmeleri nakleden Muhammed Nâsıruddîn el-Elbânî (1914-1999) kendi kanaa-

tini de senedin zayıflığı yönünde izhar eder ve Sağânî’nin (ö. 650/1252) bu hadisi

mevzû saymasını aşırılık olarak nitelendirir.87 Konunun biraz dışına taşmakla

birlikte bu açıklamayı yapmakla amaçlanan husus, tarih boyunca kimi

muhaddislerin hadis değerlendirmelerinde katı ve sıkı da olsalar, yazdıkları bazı

eserlerde zayıf hatta mevzu rivâyet zikretmiş olmaları vakıasına işaret etmektir.88

85 Kırbaşoğlu, Sünnet’ten Çağa Elli İki Mesaj, s. 180; a. mlf., Eskimez Yeni Hz. Peygamber’in

Sünneti, s. 215.

86 Taberânî, el-Mu‘cemü’l-evsat, nşr. Ebû Muâz Târık b. İvadullah b. Muhammed-Ebü’l-Fadl

Abdülmuhsin b. İbrahim el-Huseynî, Kâhire: Dâru’l-Harameyn, 1415/1995, c. 8, s. 174, no:

8312; Heysemî, Mecma‘u’l-bayreyn fî zevâidi’l-Mu‘cemeyn, nşr. Abdülkuddûs b. Muhammed

Nezîr, Riyâd: Mektebetü’r-rüşd, 1413/1992, c. 3, s. 85-86, no: 1467; a. mlf., Büğyetü’r-râid

fî tahkîki Mecma‘i’z-zevâid ve menba‘i’l-fevâid, nşr. Abdullah Muhammed Dervîş, Beyrût:

Dâru’l-Fikr, 1414/1994, c. 3, s. 416, no: 5070.

87 Elbânî, Silsiltü’l-ehâdîsi’z-za‘îfe ve’l-mevzû‘a, Riyad: Mektebetü’l-meârif, 1425/2004, c. 1,

s. 420, no: 253.

88 Bu vesileyle 17-18 Aralık 2011’de Ankara’da gerçekleştirilen Vaaz ve Vaizlik Sempozyumu’nda

yaptığımız şu tespiti buraya kaydetmek yerinde olacaktır: Gazalî’nin İhyâ’sını asılsız ve mevzû

rivayetler barındırdığı için tenkit eden âlimlerin bizzat kendileri de yazdıkları bazı eserlerde

çelişkili bir durum sergilemişlerdir. Mesela İhyâ’ya yönelttiği acımasız tenkitler sebebiyle

Endülüs’te yakılmasına fetva çıkarılmasının müsebbiplerinden birisi olan Kadı İyâz’ın eş-

Şifâ bi-tarîfi hukûki’l-Mustafâ adlı meşhur eseri benzer eleştirilere maruz kalmıştır. Zehebî

eş-Şifâ’dan bahsederken “keşke onu uydurma hadislerle doldurmasaydı” (Zehebî, Siyeru

a‘lâmi’n-nübelâ, nşr. Şuayb el-Arnaût v.dğr., Beyrut 1405/1985, c. 20, s. 216) diyerek Kadı